Excelentíssima Senhora
THANIA MARIA CAMINSKI GEHLEN
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

O vereador que abaixo assina, Claudemir Zanco - PL, no uso de suas
prerrogativas legais e regimentais, apresenta para a apreciação do douto Plenário e solicita
apoio dos nobres pares para a aprovação do seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI

Cria o Memorial Cláudio Petrycoski na Arena
Esportiva que leva o seu nome.

Art. 1º Fica criado o Memorial Cláudio Petrycoski na Arena Esportiva que leva
seu nome, localizada no município de Pato Branco, Paraná.

Art. 2º O Memorial terá como objetivo preservar e divulgar a história, legado
e contribuições de Cláudio Petrycoski para o esporte local e nacional, destacando sua
importância como empresário, líder e cidadão exemplar no incentivo social, cultural e
esportivo em nosso município.

Parágrafo único. O Memorial Claudio Petrycoski será composto por
elementos que retratem a trajetória do homenageado, tais como fotografias, troféus,
medalhas, títulos de honraria, depoimentos, documentos históricos, entre outros.

Art. 3º Fica autorizada a utilização de recursos próprios para a criação,
manutenção e promoção do Memorial Cláudio Petrycoski, mediante parcerias com a
iniciativa privada e entidades, incluindo a contratação de profissionais especializados na
preservação e divulgação de acervos históricos. Ademais, é permitido o uso de material
fornecido pela Família Petrycoski.

Art. 4º O Poder Executivo Municipal fica responsável por regulamentar e
implementar as ações necessárias para a efetivação deste projeto de lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pato Branco, 17 de novembro de 2023.

CLAUDEMIR ZANCO-PL
(assinado digitalmente)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

3A
5-

94
E

3-
79

29
-D

4E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

3A
5-

94
E

3-
79

29
-D

4E
C

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei tem como finalidade prestar uma justa homenagem a
Cláudio Petrycoski, empresário que contribuiu de maneira significativa para o
desenvolvimento do esporte em nosso município e país. A criação do Memorial Claudio
Petrycoski na Arena Esportiva que leva seu nome visa eternizar a memória desse ilustre
cidadão, destacando sua dedicação, conquistas e valores que servem de inspiração para as
gerações presentes e futuras.

Cláudio Petrycoski, além de suas realizações no âmbito esportivo, foi um exemplo de
ética, determinação e comprometimento com o bem comum. O Memorial será um espaço
de referência para a comunidade local e visitantes, permitindo o acesso à história do
homenageado e promovendo a educação através do esporte deste cidadão exemplar no
incentivo social, cultural e esportivo em nosso município.

A preservação da memória de personalidades que deixaram um legado positivo em
nossa sociedade é fundamental para fortalecer a identidade cultural e promover valores
que contribuam para o desenvolvimento humano. Assim, a criação deste Memorial
representa um investimento na preservação da história e na promoção de valores que
enaltecem o espírito e o trabalho da Família Petrycoski, através do tempo.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres colegas legisladores para a
aprovação deste projeto de lei, que certamente trará benefícios para a comunidade e
perpetuará a memória de Cláudio Petrycoski de maneira digna e respeitosa.

CLAUDEMIR ZANCO-PL
(assinado digitalmente)

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

E
M

IR
 Z

A
N

C
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

pa
to

br
an

co
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

3A
5-

94
E

3-
79

29
-D

4E
C

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

3A
5-

94
E

3-
79

29
-D

4E
C

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 83A5-94E3-7929-D4EC

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDEMIR ZANCO (CPF 856.XXX.XXX-34) em 21/11/2023 15:11:02 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/83A5-94E3-7929-D4EC

https://cmpatobranco.1doc.com.br/verificacao/83A5-94E3-7929-D4EC